
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. november 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 55 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 55:  
”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at sikre, at 
syge borgere hurtigere kan komme til i sundhedssystemet? Der henvises til 
artiklen ”Sygehus til kvinde med kronisk hovedpine: - Du kan få en tid i 2017”, 

der blev bragt i Jydskevestkysten den 8. november 2015.” 

 

Svar: 

Med den netop indgåede finanslovsaftale er regeringen og aftaleparterne enige om 

et markant løft af sundheds- og ældreområdet på i alt 3,4 mia. kr. i 2016.  

 

Det markante løft skal bl.a. bidrage til en indsats mod overbelægning på sygehusene 

samt en national handlingsplan for demens 2015. Midlerne skal også bidrage til kapa-

citetsopbygning med henblik på en reel ret for patienterne til hurtig udredning og 

behandling. Derudover skal kommunerne fremadrettet udarbejde en værdighedspoli-

tik, som de årligt får 1 mia. kr. til at understøtte. 

 

Aftalen afspejler regeringens prioritering af kernevelfærd. 

 

Det er således af væsentlig betydning for regeringen, at ventetiden på udredning og 

behandling ikke er unødvendig lang. Tal for den nationale monitering af udrednings-

retten viser imidlertid, at kun 6 ud af 10 af de patienter, der er henvist til udredning 

på sygehus, bliver udredt inden for 30 dage, som loven ellers foreskriver. Samtidig er 

der fortsat patienter, der venter for længe på behandling.  

 

Der er derfor behov for at styrke patienternes muligheder for hurtig udredning og 

behandling, herunder at sikre patienterne konkrete muligheder for at vælge et privat 

alternativ til det offentlige sygehusvæsen ved lange ventetider. Patienterne skal med 

andre ord have en ret til selv at vælge unødig ventetid fra, når den manglende ud-

redning inden for fristen skyldes kapacitetsmæssige årsager i det offentlige. 

 

Som det også fremgår af regeringens lovprogram agter jeg at fremsætte lovforslag 

om reel ret til hurtig udredning og udvidet frit sygehusvalg til alle patienter efter 30 

dages ventetid på behandling. 

 

Det vil betyde styrkede patientrettigheder for alle patienter uanset fysisk eller psykisk 

lidelse.  
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 Side 2 

Det er regionerne, som driver det offentlige sygehusvæsen, og som er forpligtet til at 

tilbyde patienterne rettidig udredning og behandling. Det forventer jeg naturligvis, at 

de har både viljen og evnen til.  

 

Såvel jeg som mit ministerium er af samme årsag løbende i dialog med regionerne 

om patienternes ret til hurtig udredning og behandling af høj faglig kvalitet, ligesom 

der er et stort fokus på monitoreringstallene for udredningsretten, som offentliggø-

res kvartalsvis.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Carlo V. Andersen 

 


